<sup>33</sup> Porovnaj C 8,52,1.

<sup>34</sup> Porovnaj Ulp D 47,11,9.

o spravodlivosti. V tomto prípade je obyčajou prax rímskych úradníkov tieto zavrhnutiahodné praktiky potláčať s použitím tých najprísnejších kriminálnych sankcií. Obyčaj je tu teda reprezentovaná rímskymi úradmi, ktorých ustálené konanie ju tvorí.

Ďalším príkladom administratívnej obyčaje – tentoraz nie prostredia provincií – je vyčlenenie žien a otrokov z okruhu subjektov, ktoré mohli zastávať funkciu sudskej, pretože sa vytvorila taká administratívna prax:

*„Non autem omnes indices dari possunt ab his qui iudicis dandi ius habent: quidam enim lege impediuntur ne indices sint, quidam natura, quidam moribus... moribus feminae et servi, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur.“<sup>35</sup>*

Podobne aj nasledujúci fragment hovorí o obyčaji, ktorá neumožňuje delegáciu jurisdikcie osobou, ktorá ju nemá svojim vlastným právom, ale bola na ňu už predtým delegovaná:

*„More maiorum ita comparatum est, ut is demum iurisdictionem mandare possit, qui eam suo iure, non alieno beneficio habet.“<sup>36</sup>*

Súdna prax (*mos iudiciorum*) sa vyskytuje ako referenčný rámc pre určenie práva napr. pri určení výšky odmeny advokáta,<sup>37</sup> pri súdnej obnove stratenej držby,<sup>38</sup> pri uvalení infámie za delikt injurie,<sup>39</sup> pri istom špecifickom prípade mancipácie otroka,<sup>40</sup> pri stanovení podmienok pri žiadaní pekúlia po zomreleom otrokovi,<sup>41</sup> pri stipulácii znejúcej na pokutu v prípade poru-

<sup>35</sup> Porovnaj Paul D 5,1,12,2. Paulus tu vyslovene uvádzá, že dôvodom vzniku tejto obyčaje neboli „predsudky“ o nedostatku ich „súdnosti“, ale „poznatok“ (výsledok administratívnej praxe), že nemôžu zastávať verejné funkcie.

<sup>36</sup> Porovnaj Jul D 2,1,5.

<sup>37</sup> Porovnaj Ulp D 50,13,1,10.

<sup>38</sup> Porovnaj C 4,19,2. „Possessiones, quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum persecuere. nec enim possessori incumbit necessitas probandi eas ad se pertinere, cum te in probatione cessante dominium apud eum remaneat.“

<sup>39</sup> Porovnaj C 2,12,10. „Si procurator ad unam speciem constitutus officium mandati egressus est, id quod gessit nullum domino praecividicium facere potuit. quod si plenam potestatem agendi habuit, rem iudicatam rescindi non oportet, cum, si quid fraude vel dolo egit, convenire eum more iudiciorum non prohiberis.“

<sup>40</sup> Porovnaj C 4,50,3. „Mancipia quorum meministi si, ut proponis, nomine tuo itemque fratri tui cui successisti empta vobis tradita sunt, licet instrumento emptionis matrem tuam pecuniam numerasse contineatur, persecui ea more iudiciorum non prohiberis.“